page célèbre du *De civitate Dei* saint Augustin définit la vertu comme un « ordo amoris » :

« Creator autem si veraciter ametur, hoc est si ipse, non aliud pro illo quod non est ipse, ametur, male amari non potest. Nam et amor ipse ordinate amandus est, quo bene amatur quod amandum est, ut sit in nobis virtus qua vivitur bene. Unde mihi videtur, quod definitio brevis et vera virtutis ordo est amoris ; propter quod in sancto Cantico canticorum cantat sponsa Christi, civitas Dei : Ordinate in me caritatem »⁹.

Cette *mise en ordre* de l'amour passe par la distinction de ses objets possibles et par la définition d'une hiérarchie entre eux : « Cum ergo quattuor sint diligenda, unum quod supra nos est, alterum quod nos sumus, tertium quod iuxta nos est, quartum quod infra nos est, de secundo et quarto nulla praecepta danda erant »¹⁰. L'univers entier s'organise ainsi selon une « scala naturae » dont l'homme est le milieu. Et la charité trouve sa règle dans la conscience et le respect des différents degrés de perfection. Pour aimer « ordinate » il faut rendre à chacun l'amour qui lui est dû :

« Ille autem iuste et sancte vivit, qui rerum integer aestimator est ; ipse est autem, qui ordinatam habet dilectionem, ne aut diligit, quod non est diligendum, aut non diligit, quod diligendum est, aut amplius diligit, quod minus diligendum est, aut aequè diligit quod vel minus vel amplius diligendum est, aut minus vel amplius, quod aequè diligendum est »¹¹.

La notion d'*ordo amoris* ou *ordo caritatis* devient alors la clef de voûte conceptuelle autour de laquelle saint Augustin organise toute sa réflexion sur la morale chrétienne¹². Le double précepte donné par Jésus, « diliges, inquit, Dominum Deum tuum ex toto corde tuo et ex tota anima tua et ex tota mente tua, et diliges proximum tuum tamquam teipsum », révèle son unité profonde en tant qu'expression d'une même et unique charité qui s'adresse à « quod nos sumus » et à « quod supra » et « iuxta nos est », c'est-à-dire, à Dieu et au prochain. La conduite humaine selon les enseignements de l'*Évangile* se greffe sur un ordre cosmique dessiné par les

1989, 48 ; APPONIUS : *Commentaire sur le Cantique des Cantiques*, III, 39-40, éd. B. de Vregille et L. Neyrand (= SCh. 420). Paris : Cerf 1997, 344-351 ; JEAN CASSIEN : *Conférences*, III, 14, éd. E. Pichery (= SCh 54). Paris : Cerf 1958, 234-235.

⁹ *De Civitate Dei*, XV, 22, éd. B. Dombart et A. Kalb (= CCL 48, Opera Aurelii Augustini 14, 2). Turnhout : Brepols 1955, 488.